Locī hīc *ἑὸς* saltē enu- C. P. Quæ inhærent in ipsa re. C. F.
 merant, hoc ē indefini- Et testimoniorum, quæ sunt gene-
 ræ quæstiois, uñ ad quæ ra? C. P. Diuinum & humanum. Di-
 q; genera quæstionū & uinum, ut oracula, ut auspicia, ut ua-
 ad omnem disputandi uisum argumenta ducas.

Sunt porro tā dialecticis quā rhetoribus usui. tici

Verum cum *ὑπόθεσις* hoc est definita quæstio suos quasi proprios
 locos habeat, tradit hos infra secunda & tertia libelli partē ex-
ἄλλοι tunc. Huc adhibe Ciceronis Topica & Rodolphi Agricola.

P A R T I T I O N E S.

tinationes, & respōsa sacerdotum, aruspicum,
 coniectorum. Humanū, quod spectatur ex auto
 ritate, & ex uoluntate, & ex oratione aut libera,
 aut expressa, in quo insunt scripta, pacta, promif
 sa, iurata, quaesita. C. F. quæ sunt, quæ dicis insita.
 C. P. Quæ infixæ sunt rebus ipsis, tum ex toto, tum
 ex partibus, tum ex notatione, tum ex ijs rebus,
 quæ quodāmodo affectæ sunt, ad id, de quo quæ
 ritur. & ad id totum, de quo differitur, tum defi
 nitio adhibetur, tum partium enumeratio, tum
 notatio uerbi, ex ijs autem rebus, quæ quodāmo
 do affectæ sunt, ad id, de quo quæritur, alia cōiu
 gata appellantur, alia ex genere, alia ex forma,
 alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex cō
 trario, alia ex conianctis, alia ex antecedētibus,
 alia ex consequētibus, alia ex repugnātibus, alia
 ex causis, alia ex affectibus, alia ex cōparatione
 maiorū aut pariū, aut minorū, ut definitio, ut cō
 trariū, ut ea, quæ quasi repugnātia ipsi cōtrario, ut ei⁹
 aut similia, aut dissimilia, aut cōsentanea, aut dis
 sentanea aut ea, quæ sunt quasi cōiuncta, aut ea quæ sunt
 quasi pugnātia inter se, aut earū rerū, de quibus agitur
 causæ, aut causarū euetus. i. quæ sunt effecta de cau
 sis, ut distributiōes, ut gēna partiū, gēna uel partes ut
 primordia rerū, & quasi p̄currentia, in quibus in
est

O R A T O R I A E.

est aliquid argumenti, ut rerū contentiones, quid maius, quid par, quid minus sit, in quibus aut naturæ rerum, aut facultates comparantur. C. F. Omnibus ne igitur ex his locis argumenta sumemus? C. P. Imò uero scrutabimur, & quæremus ex omnibus, sed adhibebimus iudicium, ut leuia semper reijciamus, nonnunquam etiam communia prætermittamus, & nõ necessaria. C. F. Quoniam de fide respondisti, uolo audire de motu. C. P. Loco tu quidem quæris, sed planius quod uis explicabitur, cum ad orationis ipsius, quæstionumq; rationem uenero. C. F. Quid sequitur igitur? C. P. Cum inueneris collocare, cui⁹ in infinita quæstione ordo est idem ferè quem exposui lo-

Collocatio secunda
ps rhetorices.

Indefinitæ quæstionis, corum. Indefinita autem adhibenda quæ ex complexu personarum temporū aliarumq; circumstantiarū est, loci infra traduntur, qui non modo ad faciendā fidem ut *seruus* loquuntur, sed & motus animorum ualent.

sunt illa etiam quæ ad motus animorum pertinet. C. F. Quomodo igitur ista explicas? C. P. Habeo communia præcepta fidem faciendi, & commo- uendi. Quoniam fides est firma opinio, motus autē, animi incitatio, aut ad uoluptatē, aut ad molestiā, aut ad metū, aut ad cupiditatem, tot enim sunt motus genera, partes plures generum singulorum, omnem collocationem ad finem accommodo quæstionis. Nam est in pro-
posi

P A R T I T I O N E S.

posito finis, fides, in causa, & fides, & motus.

Quare cum de causa dixerō, in qua In Topicis Cicero pro positum partē causæ dī
est propositum, de utroq; dixerō, C. cit, hoc est indefinitam

F. Quid habes igit de causa dicere? quæstionem partem de

C. P. Auditorum eam genere distin finitæ. Fab. Quintilia-
gui. * Nam aut auscultator est mo nus tertio ca. 2. ut species
do, qui audit, aut disceptator, id est, genus ita ἐπιδοσις ὅτινα
rei, sententiæq; moderator, ita ut de complecti.

lectetur, aut statuatur aliquid. Statuit autē aut de *Vnde tria causarum
præteritis, ut iudex, aut de futuris, ut senatus, sic genera.

tria sunt genera, iudicij, deliberationis, exorna-

tionis, quæ, quia in laudationes maxime confe-

ratur, proprium habet iam ex eo nomen. C. F.

Quas res sibi proponet in istis tribus generibus

orator? C. P. Delectationem in exornatione, in

iudicio autem sæuitiam, aut clementiam iudicis,

in suasionem autem, aut spem, aut reformidationē

deliberantis. C. F. Cur igitur exponis hoc loco ge-

nera controuersiarum? C. P. Ut rationem collo-

candi ad finem cuiusq; accommodem. C. F. Quo-

nam tandem modo? C. P. Quia quibus in oratio-

nibus delectatio finis est, uarij sunt ordines col-

locandi. Nam aut temporum seruantur gra-

dius, aut generum distributiōes, aut à minoribus

ad maiora ascendimus, aut à maioribus ad mi-

nora

Colloca-
tiones ge-
nerū cau-
sarum.

nora

O R A T O R I A E

nora dilabimur. aut hæc inæquabili uarietate di-
 stinguim⁹, cū parua magnis, simplicia cōiunctis,
 obscura dilucidis, læta tristibus, incredibilia pba-
 bilibus inteximus, quæ in exornationē cadūt oīa.
C.F. Quid in deliberatiōe, qd spectas? **C.P.** Prin-
 cipia, uel non longa, uel sepe nulla, sunt em̄ ad au-
 diendū, qui deliberant sua causa parati, nec mul-
 tū sanè sæpe narrandū est, est em̄ narratio præte-
 ritarū rerū, aut præsentīū suasio, aut futurarum.
**Quare ad fidē & ad motū adhibenda est oīs ora-
 tio.** **C.F.** Quid in iudicijs, quæ est collocatio? **C.P.**
 Non eadem accusatoris, & rei, quod accusator
 rerum ordinem prosequitur, & singula argumē-
 ta quasi hasta in manu collocata uehementē pro-
 ponit, concludit acriter, confirmat tabulis, decre-
 tis, testimonijs, accuratusq; in singulis commora-
 tur, perorationisq; præceptis, quæ ad incitādos
 animos ualent, & in reliqua oratione paululum
 digrediens de cursu dicendi, utitur, & uehemen-
 tius in perorando, est enim propositum ut iratū
 efficiat iudicem. **C.F.** Quid faciendum est con-
 trā, reo? **C.P.** Omnia longe secus, sumenda prin-
 cipia ad benevolentiam conciliandam. Narra-
 tiones aut amputandæ, quæ lædunt, aut relin-
 quendæ, si totæ sunt molestæ. Firmamēta ad fidē
posita